
Муниципальное  бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Первомайский детский сад «Колосок» 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

 29  августа  2023  года                                                                                                 № 225 - П                                               

г. Бийск 

 

Об утверждении положения о  порядке проведения инструктажа с педагогическими 

работниками МБДОУ «Первомайский детский сад «Колосок»  

по охране жизни и здоровья воспитанников во время пребывания в ДОУ  

 

          В соответствии со статьей 2 Федерального закона «Об образовании в Российской 

Федерации № 273 от 29.12.2012 года, постановления Главного государственного врача 

Российской Федерации от 28.09.2020 года № 28 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи» в целях совершенствования работы по охране жизни и 

здоровья воспитанников во время нахождения их в дошкольном образовательном 

учреждении и на территории ДОУ,  

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Утвердить Положение о порядке проведения инструктажа с педагогическими 

работниками МБДОУ «Первомайский детский сад «Колосок» по охране жизни и здоровья 

воспитанников во время пребывания в ДОУ (Приложение 1).  

2. Утвердить форму регистрационного журнала (Приложение 2).  

3. Утвердить инструкцию «Охрана жизни и здоровья воспитанников во время 

пребывания в  МБДОУ «Первомайский детский сад «Колосок» (Приложение 3). 

4. Назначить ответственным за проведение инструктажа в 2023-2024 году по 

охране жизни и здоровья детей во время пребывания в МБДОУ «Первомайский детский 

сад «Колосок»  старшего воспитателя С. В. Герман.  

5. Назначить ответственными за охрану жизни и здоровья воспитанников во 

время пребывания в  МБДОУ «Первомайский детский сад «Колосок» педагогических 

работников. 

6. Довести данный приказ и положение о порядке проведения инструктажа с 

педагогическими работниками МБДОУ «Первомайский детский сад «Колосок» по охране 

жизни и здоровья воспитанников во время пребывания в ДОУ до каждого 

педагогического работника под роспись.  

7. Педагогическим работникам в своей работе руководствоваться данной 

инструкцией. 

8. Контроль  исполнения  настоящего приказа  оставляю за собой. 

Заведующий ДОУ          М. С. Сырникова                                                                                     

С приказом ознакомлена: 

/________________/_____________________________________/ 

/________________/_____________________________________/ 

/________________/_____________________________________/ 

/________________/_____________________________________/ 



/________________/_____________________________________/ 

/________________/_____________________________________/ 

/________________/_____________________________________/ 

/________________/_____________________________________/ 

/________________/_____________________________________/ 

/________________/_____________________________________/ 

/________________/_____________________________________/ 

/________________/_____________________________________/ 

/________________/_____________________________________/ 

/________________/_____________________________________/ 

/________________/_____________________________________/ 

/________________/_____________________________________/ 

/________________/_____________________________________/ 

/________________/_____________________________________/ 

/________________/_____________________________________/ 

/________________/_____________________________________/ 

/________________/_____________________________________/ 

/________________/_____________________________________/ 

/________________/_____________________________________/ 

/________________/_____________________________________/ 

/________________/_____________________________________/ 

/________________/_____________________________________/ 

/________________/_____________________________________/ 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

         Приложение 1 

                                             к приказу МБДОУ «Первомайский 

                                                                детский сад «Колосок» № 225-П от 29.08.2023 
 

 

Положение  

о порядке проведения инструктажа с педагогическими работниками  

МБДОУ «Первомайский детский сад «Колосок»  

по охране жизни и здоровья воспитанников во время пребывания в ДОУ 

 

1. Общие положения 

1.1.  Данное положение определяет виды, содержание и порядок проведения инструктажа с 

педагогическими работниками МБДОУ «Первомайский детский сад «Колосок» по охране 

жизни и здоровья воспитанников во время пребывания в ДОУ. 

  1.2.     Настоящее положение разработано на основе: 

-Конвенция по правам ребенка, ст. 6, п. 1,2, ст.19; 

-Конституция РФ, ст. 41, п. 3, ст.; 

-Федеральный закон «Об основных гарантиях прав ребенка в РФ» 24.07.98 № 124-ФЗ; 

-Гражданский кодекс РФ, гл. 59, ст. 1064 «Общие основания ответственности за причинение 

вреда», ст.1065 «Предупреждение причинения вреда»; 

-Семейный кодекс РФ, раздел 4, гл. 12, ст. 63, 65 «Права родителей по воспитанию и 

образованию детей»; 

-Закон РФ «Об образовании в Российской Федерации», ст. 32, п. 22.3 «Компетентность и 

ответственность образовательного учреждения»; 

-СанПиН 3.1/2.4.3598-20 № 16 от 30.06.2020 года; 

-«Инструкция по организации охраны жизни и здоровья детей в детских садах и на детских 

площадках», утвержденная Министерством просвещения РСФСР 30 августа 1955г. № 42; 

-Приказ Минобразования РФ от 15.01.02 № 76 «О создании безопасных условий 

жизнедеятельности обучающихся в образовательных учреждениях»; 

-Приказ Минобразования РФ от 07.08.2000 № 2414 и Письмо Минобразования РФ от 

12.07.2000 № 22-06.788 «О принятии дополнительных мер по предотвращению несчастных 

случаев с обучающимися и работниками образовательных учреждений». 

 

II. Вводный инструктаж: 

2.1. Вводный инструктаж проводит руководитель ДОУ или лицо назначенное приказом 

руководителя ДОУ.  О проведении вводного инструктажа делают запись в журнале 

регистрации проведения инструктажа с  педагогическими работниками МБДОУ 

«Первомайский детский сад «Колосок» по охране жизни и здоровья воспитанников во время 

пребывания в ДОУ.  

2.2. Вводный инструктаж проводят со всеми вновь принятыми в ДОУ педагогическими 

работниками (переводимыми из одного подразделения в другое, с работниками, 

выполняющими новую для них работу, временными работниками; 

со студентами и учащимися, прибывшими на производственное обучение или практику, перед 

выполнением новых видов работ, при проведении НОД в кружках, секциях).  

2.3. Вводный инструктаж с педагогическими работниками по охране жизни и здоровья 

воспитанников во время пребывания в ДОУ проводят на основании инструкции.  

2.4. Вводный инструктаж с педагогическими работниками по охране жизни и здоровья 

воспитанников во время пребывания в ДОУ проводят с каждым педагогическим работником 

индивидуально с практическим показом приемов и методов труда на конкретном рабочем 



месте (группа, спальня, приемная, туалет, музыкальный зал, физкультурный зал, прогулочный 

участок и т.д. 

III. Повторный (плановый) инструктаж 

3.1. Повторный инструктаж проводит руководитель ДОУ или лицо назначенное приказом 

руководителя ДОУ.  О проведении повторного инструктажа делают запись в журнале 

регистрации проведения инструктажа с  педагогическими работниками МБДОУ 

«Первомайский детский сад «Колосок» по охране жизни и здоровья воспитанников во время 

пребывания в ДОУ.  

3.2. Повторный инструктаж по охране жизни и здоровья воспитанников во время пребывания 

в ДОУ проводят индивидуально или с группой педагогических работников ДОУ. Повторный 

инструктаж проводится 1 раз в 1 месяц. 

 

IV. Внеплановый инструктаж 

4.1. Внеплановый инструктаж проводит руководитель ДОУ или лицо назначенное приказом 

руководителя ДОУ.  О проведении внепланового инструктажа делают запись в журнале 

регистрации проведения инструктажа с  педагогическими работниками МБДОУ 

«Первомайский детский сад «Колосок» по охране жизни и здоровья воспитанников во время 

пребывания в ДОУ.  

4.2. Внеплановый инструктаж проводят при введении в действие новых или переработанных 

действующих стандартов, правил, инструкций, а также изменений к ним; при нарушении 

педагогическими работниками или учащимися требований охраны жизни и здоровья 

воспитанников ДОУ которые могут привести или привели к травме ребенка. 

4.3. Внеплановый инструктаж проводят индивидуально или с группой педагогических 

работников. Объем и содержание инструктажа определяется в каждом конкретном случае в 

зависимости от причин и обстоятельств, вызвавших необходимость его проведения. 

 

V. Целевой инструктаж 

5.1. Целевой инструктаж проводит руководитель ДОУ или лицо назначенное приказом 

руководителя ДОУ.  О проведении целевого инструктажа делают запись в журнале 

регистрации проведения инструктажа с  педагогическими работниками МБДОУ 

«Первомайский детский сад «Колосок» по охране жизни и здоровья воспитанников во время 

пребывания в ДОУ.  

5.2. Целевой инструктаж проводится при выполнении разовых работ, не связанных с прямыми 

обязанностями по должности (экскурсии, походы, спортивные соревнования и др.). 
 

VI. Заключительное положение 

6.1. С целью охраны жизни и здоровья воспитанников во время присутствия  в ДОУ и во 

избежание несчастных случаев педагогическому коллективу необходимо строго соблюдать 

требования данного Положения. 

6.2. Оригинал инструкции по охране жизни и здоровья воспитанников во время пребывания в 

ДОУ хранятся у ответственного лица, отвечающего за данный инструктаж. 

6.3. У каждого педагогического работника  на рабочем месте находится инструкция (копия) по 

охране жизни и здоровья воспитанников во время пребывания в ДОУ 

6.4. Факт ознакомления педагогического работника с настоящей инструкцией подтверждается 

подписью в листе выдачи  инструкции и приказе руководителя об утверждении инструкции.  

 

 

 

 

 

 



            

         Приложение 2 

                                             к приказу МБДОУ «Первомайский 

                                                                детский сад «Колосок» № 225-П от 29.08.2023 
 

Форма журнала регистрации инструктажа 

с  педагогическими работниками МБДОУ «Первомайский детский сад «Колосок» по охране 

жизни и здоровья воспитанников во время пребывания в ДОУ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О 

педагогического 

работника 
(с кем проводился 

инструктаж) 

Должность 

педагогическог

о работника 
(с кем 

проводился 

инструктаж) 

Дата 

проведения 

инструктажа 

Подпись 

педагогического 

работника 
(с кем проводился 

инструктаж) 

Ф.И.О 

ответственного 

за проведение 
инструктажа 

Подпись  

ответственного за  

проведение инструктажа 

       

       

       

       

       

       

       



         Приложение 3 

                                             к приказу МБДОУ «Первомайский 

                                                                детский сад «Колосок» № 225-П от 29.08.2023 
 

ИНСТРУКЦИЯ 

по охране жизни и здоровья воспитанников  

МБДОУ «Первомайский детский сад «Колосок» 

 

Инструкция «По охране жизни и здоровья детей в МБДОУ «Первомайский детский 

сад «Колосок» разработана в соответствии с: 

Федеральный закон № 273-ФЗ от 29.12.2013 года «Об образовании в Российской 

Федерации; приказ Министерства образования и науки Российской Федерации 

(Минобрнауки) № 1155 от 17.10.2013 года «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта дошкольного образования»; санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы 

дошкольных образовательных организаций» инструкцией Министерства просвещения 

РСФСР от 30.08.1955 года «Об организации охраны жизни и здоровья детей в детских 

садах на детских площадках». 

             Настоящая инструкция «Об охране жизни и здоровья воспитанников в МБДОУ 

«Первомайский детский сад «Колосок» направлена на охрану жизни и здоровья детей при 

осуществлении деятельности по воспитанию, обучению, развитии оздоровлению, уходу и 

присмотру в дошкольном образовательном учреждении. 

 «Педагог должен знать Инструкцию по оказанию первой доврачебной помощи при 

ушибах, кровотечениях, отравлениях, вывихах, переломах, поражениях электрическим 

током, солнечным ударом, при термических ожогах и уметь оказывать первую 

медицинскую помощь до прибытия медицинского работника. Каждый педгогический 

работник проходит курсы повышения квалификации по оказанию первой помощи  1 раз в 

3 года. 

Все сотрудники, временно замещающие на группе воспитателя, несут личную 

ответственность за сохранение жизни и здоровья детей, берут на себя функции по их 

спасению. 

 Утром родители или лица, их заменяющие, должны передавать детей лично 

воспитателю или другому сотруднику, принимающему детей в этот день. Родителям 

нельзя без ведома воспитателя забирать детей из детского сада, а также поручать это 

детям, подросткам в возрасте до 16 лет. Воспитатель должен знать всех лиц, кому 

родители поручают забрать ребенка, заранее договорившись и познакомившись с ними по 

представлению родителей, а также написать письменное заявление руководителю ДОУ. 

 Запрещаются экскурсии и прогулки за пределы детского сада без прохождения 

целевого инструктажа и разрешения администрации. 

 Педагог должен знать и изучать с детьми правила техники безопасности, пожарной 

безопасности, дорожного движения; правила поведения на улице, на игровых площадках и 

т. д. с целью профилактики бытового травматизма. 

               Педагог обязан содержать свое рабочее место в чистоте и порядке. 

               Воспитателю необходимо проводить работу с родителями о том, чтобы они 

контролировали наличие в карманах детей острых предметов, спичек, лекарств и т.д. 

               Педагог, допустивший невыполнение или нарушение Инструкции по охране 

жизни и здоровья воспитанников привлекается к дисциплинарной ответственности. 

   При несчастном случае воспитатель должен оказать воспитаннику первую 

медицинскую помощь, немедленно сообщить об этом заведующему, старшей 

медицинской сестре, родителям (законным представителям) воспитанника, при 



необходимости вызвать «скорую помощь» и доставить воспитанника в ближайшее 

лечебное учреждение. 

Правила, изложенные в настоящей инструкции являются обязательными для исполнения 

всеми сотрудниками МБДОУ «Первомайский детский сад «Колосок». 

1. Общие требования безопасности 
1.1. Все сотрудники  дошкольного образовательного учреждения должны знать и строго  

выполнять: 

- инструкцию по организации охраны жизни и здоровья детей во время пребывания в 

детском саду (при проведении занятий, во время игр, труда, развлечений и других видов 

педагогической деятельности в помещении детского сада); 

- санитарные нормы и правила содержания помещений дошкольного образовательного 

учреждения; 

- правила пожарной безопасности (знать план эвакуации детей на случай пожара, места 

расположения первичных средств пожаротушения; уметь обращаться с огнетушителем, 

иметь в группе списки и средства индивидуальной защиты для детей и взрослых на случай 

пожара и других чрезвычайных ситуаций); 

- правила дорожного движения (знать и изучать с детьми правила поведения на улице, на 

игровых площадках, в цветнике с целью профилактики детского травматизма); 

- инструкцию по оказанию первой доврачебной помощи пострадавшим. 

- строго соблюдать карантины в ДОУ, правила санэпидрежима. 

- строго соблюдать санитарные правила, правила по охране труда и пожарной 

безопасности. 

1.2. Педагог при проведении занятий и других видов педагогической деятельности должен 

знать и выполнять: 

-приступая к работе, воспитатель должен постоянно помнить, что охрана жизни и 

здоровья детей – это постоянная обязанность, поэтому воспитателю запрещается 

оставлять детей без присмотра. При необходимости отлучиться от детей на некоторое 

время воспитатель должен предупредить помощника воспитателя, куда и насколько он 

выйдет из группы и попросить его оставить на время свои дела и посмотреть за детьми. 

- воспитатель обязан знать состояние здоровья каждого ребенка, строить свою работу с 

учетом его индивидуальных способностей, возможностей здоровья. 

- внешний вид педагогов и других сотрудников должен чистым, опрятным. 

- ежедневно до начала работы воспитатель должен сделать осмотр групповой комнаты, 

туалета, спальни и других помещений. Обо всех неисправностях мебели, оборудования 

или помещений немедленно поставить в известность заведующего хозяйством или 

заведующего ДОУ. 

1.3. Воспитатели ДОУ несут личную ответственность за жизнь и здоровье детей во время 

проведения учебных занятий, режимных моментов, трудовой и игровой деятельности, а 

другие сотрудники ( инструктор по физической культуре, музыкальный руководитель, 

учитель-логопед) во время работы с детьми. 

1.4. На время подмены воспитателя (кратковременной или долгосрочной) педагоги и 

сотрудники детского сада обязаны брать на себя функции по охране жизни и здоровья 

детей, спасению и эвакуации их в случае необходимости. 

1.5. Воспитатель обязан иметь адреса детей, сведения о месте работы родителей, 

контактные телефоны родителей и близких родственников. В учреждении на видном 

месте вывешиваются адреса и номера телефонов администрации ОУ, врача, скорой 

помощи, пожарной и других аварийных служб. 

1.6. Запрещается отдавать детей: 

- лицам, не достигшим 18 лет и лицам, не внесённым в договор родителями (законными 

представителями); 

- лицам в нетрезвом состоянии или с неадекватным поведением. В такой ситуации не 

вступать в острый конфликт с лицом, пришедшим за ребенком, а спокойно убеждать, 



какая грозит опасность ребенку. В случае необходимости призвать на помощь другого 

сотрудника, родителей, администрацию или вызвать полицию (действовать по 

обстоятельствам). 

- родители и другие лица, которые по их поручению приводят ребенка в детский сад, 

должны передавать ребенка воспитателю или тому сотруднику детского сада, который 

принимает детей в этот день лично, под роспись. Вечером при уходе детей воспитатель 

обязан передавать ребенка матери или отцу или другим лицам (родители заранее 

договариваются относительно тех лиц, которым они доверяют забрать ребенка из детского 

сада: родители предъявляют письменное заявление и лично знакомят с человеком 

который будет забирать ребенка). 

1.7. Работникам ДОУ  запрещается общение по мобильному телефону во время 

выполнения должностных обязанностей по личным вопросам. 

1.8. Работникам ДОУ запрещается забирать своих детей на рабочее место до окончания 

смены. 

1.9. Заведующий ДОУ несет ответственность за организацию работы и создание условий 

по охране жизни и здоровья детей. 

1.10. Старший воспитатель является ответственным за организацию работы по созданию 

здоровых и безопасных условий при проведении воспитательно-образовательного 

процесса с детьми. 

1.11. Завхоз является ответственным за материально-техническую сторону по созданию 

здоровых и безопасных условий  в ДОУ. 

2.Общие правила 

2.1. В детских садах, размещенных в двухэтажных зданиях, балконы и лестницы должны 

иметь высокие перила с прямыми вертикальными, часто расставленными планками. 

2.2. Лестницы на чердаках, а также наружные пожарные лестницы в нижней части следует 

закрывать щитами. 

 2.3. Все открывающиеся окна должны открываться вовнутрь, закрепляться крючками. 

2.4. Не следует устанавливать в дверях пружины и блоки. 

2.5.Технические осмотры здания детского сада должны быть систематическими (осмотр 

штукатурки потолков, прочности балок, полов, лестниц, оконных рам, вентиляционных 

установок, электроарматуры, санитарно-технических установок в уборных). Необходимо 

осуществлять систематический контроль за исправностью водопровода, канализации, 

электричества, за устойчивостью и исправностью фрамуг/форточек, физкультурных 

приборов, мебели. Портреты, картинки, огнетушители, шкафы для игрового 

строительного материала, вешалки для одежды и полотенец должны прочно 

прикрепляться (к полу или к стене). 

2.6. Запрещается вбивать гвозди на уровне роста детей в помещении детского сада, на 

навесах на участке. Колышки на вешалках должны быть деревянные. 

2.7. Подставки для цветов в групповых комнатах должны быть устойчивые. Цветочные 

горшки с комнатными растениями не должны находиться на высоте выше роста детей 

2.8. Каждый ребенок должен иметь индивидуальную расческу, полотенце, шкафчик. 

 2.9. Лекарства, дезинфекционные средства, спички нужно держать в закрытом шкафу, в 

недоступном для детей месте.  

2.10. Электропроводка должна быть изолированной, электроприборы — недоступными 

для детей. 

2.11. Иглы, булавки следует держать в недоступном для детей месте. Ножницы для 

занятий с детьми должны быть с тупыми концами. Пользоваться ими дети могут только 

под руководством и наблюдением воспитателя. 

2.12. Участок учреждения должен быть обнесен изгородью высотой не менее 1,6 м. 

2.13. Ямы на участке необходимо засыпать; колодцы, мусорные ящики нужно держать на 

запоре. На участке не должно быть опасных для детей предметов (неоструганных досок, 

ящиков с торчащими гвоздями, обрывков электропровода, битого стекла, посуды, 



шприцев). Нужно систематически проверять, нет ли на участке сухостойных деревьев. Не 

допускать торчащих веток растений на участке. 

2.14. Запрещаются кирпичные барьеры вокруг цветочных клумб. 

2.15. Физкультурные приборы на участке (вышки, деревянные горки, лесенки и т.п.) 

должны быть устойчивыми, иметь прочные рейки, перила. 

2.16. Крыши всех построек на участках детского сада должны своевременно очищаться от 

снега; нельзя допускать образования по краям крыш свисающих глыб снега и сосулек. 

2.17. Необходимо очищать от снега и льда наружные лестницы и детские площадки на 

участке и посыпать песком дорожки. Нельзя разрешать детям катание на ногах с ледяных 

горок. 

2.18. Должно быть организовано тщательное наблюдение за тем, чтобы дети не уходили за 

пределы участка детского сада. В случае самовольного ухода ребенка нужно немедленно 

отправить на его розыски работника детского сада, а также сообщить об уходе ребенка в 

ближайшее отделение полиции и родителям. 

2.19. Входные двери детского сада должны быть снабжены звонком, иметь запор на 

высоте, недоступной ребенку, постоянно закрываться. 

2.20. Запрещается впускать на территорию детского сада, в здание, неизвестных лиц без 

предъявления ими документа, удостоверяющего личность посетителя и его право на 

посещение детского сада. 

 2.21. Технические осмотры помещений и территории детского сада осуществляют 

ежедневно: 

- Воспитатели перед приемом детей в группу, совершают обход своего участка и всех 

помещений на предмет обнаружения опасных предметов и неисправностей, не 

допускается прием детей в непроверенное помещение или участок. В  случае 

травмоопасных предметов, построек, явлений, мебели или оборудования, которое 

воспитатель не может убрать самостоятельно, необходимо принять меры по 

недопущению детей к травмоопасному месту или оборудованию, следует оградить это 

место и сообщить завхозу. 

- завхоз в начале своего рабочего дня совершает технический осмотр всех помещений и 

территорий детского сада, принимает меры по устранению травмоопасных ситуаций. 

Доводит до сведения заведующего и воспитателя о возможности использования или 

неиспользования помещения, оборудования или участка. 

- повар проверяет перед рабочим днем все оборудование и помещение пищеблока. 

- Другие сотрудники, работающие в отдельных помещениях или кабинетах (машинист 

по стирке белья ремонту спец.одежды, учитель-логопед, инструктор по физической 

культуре, музыкальный руководитель и др.) производят осмотр своих закрепленных 

кабинетов, помещений. В случае обнаружения поломки или неисправности немедленно 

принимают меры по обеспечению безопасности детей и сообщают завхозу.  

 

Дополнения согласно СанПиН: 

- Размещение аквариумов, животных, птиц в помещениях групповых не допускается 

(глава 6, 6.12.). 

- Дети обеспечиваются индивидуальными постельными принадлежностями, полотенцами, 

предметами личной гигиены. Постельное белье маркируется индивидуально для каждого 

ребенка (глава 6, 6.15.). 

- Не рекомендуется размещать цветы в горшках на подоконниках в групповых и спальных 

помещениях (глава 7, 7.5.). 

- Все помещения ДОУ должны ежедневно проветриваться (глава 8, 8.5.). 

Педагогические работники МБДОУ «Первомайский детский сад «Колосок» являются 

ответственными лицами за организацию и полноту выполнения настоящей инструкции, в 

том числе наличие текста данной инструкции на каждом рабочем месте. Педагогические 



работники, нарушившие требования инструкции по охране жизни и здоровья детей, несут 

ответственность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

Приход педагога в дошкольное учреждение:  

-приступая к трудовой деятельности  педагог должен помнить, что охрана жизни и 

здоровья детей является его постоянной обязанностью, поэтому категорически 

запрещается оставлять детей без присмотра. Необходимо создать условия безопасные для 

детей; 

-при приходе педагога в ДОУ необходимо привести себя в порядок: вымыть руки, 

переодеться в рабочую одежду, сменить обувь. Верхнюю одежду, головной убор и обувь, 

личные вещи необходимо в шкафу или недоступном для детей месте;  

-педагог приходит в  ОО заблаговременно, чтобы подготовиться к приему детей, 

включить и проверить осветительные приборы, проверить исправность мебели и игровых 

атрибутов, проветрить помещение;  

-подготовить материал для совместной с педагогом и самостоятельной деятельности детей 

дидактические игры, картины, различные атрибуты для сюжетно-ролевых и подвижных 

игр, изобразительные средства, музыкальные композиции и т.д. Педагог подготавливает 

игры и игрушки, располагая их таким образом, чтобы детям было удобно взять их и 

играть, не мешая друг другу; 

-игрушки и игровое оборудование должно быть исправно не иметь дефектов и мелких 

деталей. 

Прием детей: 

-прием детей в МБДОУ «Первомайский детский сад «Колосок» осуществляется с 7.30 до 

08.00 часов утра; 

-в летний период прием детей осуществляется на прогулочной площадке (с 1 июня по 31 

августа); 

-педагог принимает детей лично от родителей или лиц, заменяющих их. Педагог должен 

знать в лицо всех, кому родители поручили привести или забрать ребенка; 

-прием воспитанника осуществляется при проведении бесконтактной термометрии, 

опроса законных представителей о состоянии здоровья ребенка; 

-запрещается отправлять ребенка одного в детский сад от калитки до группы, оставлять 

его в раздевалке без присмотра взрослого; 

-поздний привод ребенка в детский сад нарушает режим работы группы и затрудняет 

учебно-воспитательный процесс; 

-необходимо убедится, что ребенок не принес из дома угощения, лекарства, опасные 

предметы: зажигалки - фонарики, телефон, лекарства, украшения, острые предметы, 

камушки, пуговицы, мелкие игровые детали и т.д.; 

-с целью предупреждения жесткого обращения в отношении обучающихся со стороны 

взрослых, а так же  с целью своевременного выявления фактов жестокого обращения 

педагог в течение дня должен обращать внимание на имеющие на теле ребенка гематомы, 

ссадины и т.д. также необходимо следить за несвойственном для ребенка поведением 

(пугливость, сонливость, нежелание общаться, желание уединиться); 

-воспитатели перед приемом детей в группу совершают обход своего участка и всех 

помещений группы, в случае обнаружения опасных предметов педагог должен убрать их, 

не допускается прием детей в непроверенное помещение. В случае обнаружения 

неисправной мебели или оборудования, которое воспитатель не может убрать 

самостоятельно, необходимо принять меры по недопущению детей к травмопасному 

месту или оборудованию, следует оградить это место. Обо всех поломках и 

неисправностях немедленно сообщить руководителю и завхозу; 

-ежедневный утренний прием детей проводится воспитателями или медицинским 

работником (при наличии), которые опрашивают родителей о состоянии здоровья детей. 

При наличии катаральных явлений, явлений интоксикации ребенку проводится 

термометрия. Выявленные больные дети или дети с подозрением на заболевание в ДОУ не 



принимаются, заболевших детей в течение дня изолируют от здоровых детей до прихода 

родителей или их госпитализации в лечебно-профилактическую организацию с 

информированием родителей; 

-при передаче смен педагоги, пересчитывают воспитанников, уточнят причину отсутствия 

детей и фиксируют в журнал передачи смен; 

-в обязательном порядке в каждой группе должен быть социальный паспорт на каждого 

ребенка. 

Организация и проведение НОД: 

-НОД должна проводиться только при соблюдении санитарно-гигиенических норм в 

проветренном помещении, после влажной уборки; 

-необходимо помнить, что в соответствии с СанПиН домашние задания дошкольникам 

задавать нельзя; 

-пользоваться ножницами разрешается детям только под руководством воспитателя 

(ножницы для самостоятельной работы воспитанников должны быть с закругленными 

концами, иметь чехол), ножницы (не во время НОД), как и любые колющие, режущие, 

опасные для жизни и здоровья воспитанников предметы, медикаменты, а также 

дезинфицирующие средства должны находиться в недоступном для детей месте. 

-в пользование детям даются исправные и безопасные предметы с хорошо закрепленными 

рукоятками; 

-общественно-полезный труд детей старшей и подготовительной групп проводимый в 

форме самообслуживания (дежурства по столовой, сервировка столов, помощь в 

подготовке к НОД, уход за комнатными растениями и т. п.), не должен быть 

продолжительностью более 20 мин. в день; 

-пользоваться иглами и ножницами могут дети могут только под контролем воспитателя. 

-стулья и столы должны быть одной группы мебели и промаркированы; 

-рабочие поверхности столов должны обладать низкой теплопроводимостью, быть 

стойкими к воздействию влаги, моющих и дезинфицирующих средств; 

-меловые доски должны быть изготовлены из материалов, имеющих высокую адгезию с 

материалами, используемыми для письма, хорошо очищаться губкой, быть 

износостойкими, иметь темно-зеленый или коричневый цвет и антибликовое или матовое 

покрытие. Учебные доски, не обладающие собственным свечением, должны быть 

обеспечены равномерным искусственным освещением; 

-в качестве солнцезащитных устройств используются шторы или жалюзи. Допускается в 

качестве солнцезащитных устройств использовать шторы светлых тонов со 

светорассеивающими и светопропускающими свойствами; 

-при проведении НОД в условиях недостаточного естественного освещения необходимо 

дополнительное искусственное освещение; 

-продолжительность непрерывной непосредственно образовательной деятельности для 

детей 3-4 лет – не более 15 минут; для детей 4-5 лет – не более 20 минут; 5-6 лет – не 

более 25 минут, 6-7 лет – не более 30 минут; 

-в середине времени, отведенного на НОД проводят физкультурные минутки, гимнастику 

для глаз. Перерывы между периодами НОД не менее 10 минут;  

-образовательная деятельность с детьми старшего дошкольного возраста может 

осуществляться во второй половине дня после дневного сна. Ее продолжительность 

должна составлять не более 25-30 минут в день; 

-образовательную деятельность, требующую повышенной познавательной активности и 

умственного напряжения детей, следует организовывать в первую половину дня; 

-один раз в неделю  для детей 5-7 лет следует круглогодично организовывать НОД по 

физическому развитию детей на открытом воздухе. Их проводят только при отсутствии у 

детей медицинских противопоказаний и наличии у детей одежды, соответствующей 

погодным условиям. 

 



Организация прогулки: 

-рекомендуемая продолжительность ежедневных прогулок составляет не менее 3 часов. 

Продолжительность прогулки определяется ДОУ в зависимости от климатических 

условий. При температуре воздуха ниже 15 градусов и скорости ветра более 7 м/с 

продолжительность прогулки рекомендуется сокращать; 

-прогулки организуют 2 раза в день: в первую половину дня и во вторую половину дня – 

после дневного сна или перед уходом детей домой; 

-при проведении прогулок, воспитатель должен соблюдать установленный режим, 

длительность прогулок, смену видов деятельности воспитанников (подвижная, 

малоподвижная); 

-при организации труда воспитанников воспитатель напоминает им правила пользования 

инвентарём, правила личной гигиены, соблюдает порядок выполнения работ. При 

организации детского труда используется только исправный инвентарь;   

-при проведении прогулок необходимо предварительно осмотреть участок, маршрут 

движения воспитанников с целью безопасного пребывания (территория должна быть 

очищена от мусора, битого стекла, сухостоя), исправность игрового оборудования, малых 

архитектурных форм; 

-проверить состояние игрушек, инвентаря для труда на предмет травмоопасности для 

воспитанников; 

-осмотреть одежду, обувь воспитанников на соответствие погодным условиям. В жаркие 

летние дни воспитанники должны иметь головные уборы (косынки, панамы);  

-для предотвращения переутомления, перегрева воспитанников во время игр, труда 

чередовать виды деятельности от подвижной к малоподвижной в зависимости от плана 

проведения прогулок; 

-обеспечить контроль и непосредственную страховку воспитателем воспитанников во 

время скатывания с горки, скольжения по ледяным дорожкам, лазании, спрыгивании с 

возвышенности, спортивного оборудования, метания, катания на самокате, велосипеде, 

лыжах и др.;  

-не допускается организация прогулки, труда на  одном игровом участке (огороде, 

цветнике) одновременно 2 группами воспитанников; 

-не оставлять воспитанников во время прогулок, труда без наблюдения воспитателя; 

-не сжигать мусор, опавшие листья и прочее во избежание ожогов, пожаров; 

-в теплое время года необходимо обеспечить питьевой режим воспитанникам; 

-в период организации трудовой деятельности на прогулке собирать мусор 

незащищенными руками; 

-хождение босиком по траве, асфальту, песку на участке воспитанникам разрешается 

только после осмотра территории воспитателем на безопасность; 

-игры с песком в песочнице допускаются только при условии ежедневной перекопки и 

полива песка; 

-после прогулки песочница закрывается крышкой; 

-запрещаются игры с водой в ветряную и холодную погоду; 

-воспитатель обеспечивает наблюдение, контроль за спокойным выходом воспитанников 

из помещения и спуска с крыльца (особенно при неблагоприятных погодных условиях -  в 

гололёд);  

-воспитатель обеспечивает контроль за выполнением воспитанниками требований личной 

гигиены (запрещается брать в руки, рот грязные предметы, снег, сосульки, не бросать друг 

в друга песком, землёй и пр.); 

-во время возращения с прогулки необходимо очистить верхнюю одежду воспитанников, 

обувь от снега, грязи, песка; 

-привести в порядок выносной материал, орудия труда (очистить от земли, песка, снега).  



-организовать спокойный заход воспитанников в помещение ДОУ (1-я подгруппа 

проходит и раздевается под присмотром младшего воспитателя, 2-я подгруппа – под 

присмотром воспитателя);  

-обеспечить просушивание мокрой одежды, обуви после дождя или  в зимнее время.  

-проверить как воспитанник сложил одежду в шкафчики. При необходимости переодеть 

воспитанника в сухую одежду, бельё;  

-организовать выполнение гигиенических процедур: посещение туалета, мытьё рук с 

мылом (в тёплый период года – мытьё ног); 

-вымыть и убрать в специально отведенное место выносной материал, игрушки, орудия 

труда; 

-все оборудование на участке (малые игровые формы, физкультурные пособия и др.) 

должно быть в исправном состоянии: без острых выступов углов, гвоздей, 

шероховатостей и выступающих болтов; лесенки горки должны быть устойчивы и иметь 

прочные рейки, перила, отвечать возрасту детей и санитарным требованиям; запрещается 

вбивать гвозди в павильонах, на игровых конструкциях на уровне роста детей; 

запрещается устанавливать кирпичные бордюры острым углом вверх вокруг клумб, 

огородов; ограждения детского сада не должны иметь дыр, проемов во избежание 

проникновения бродячих собак и самовольного ухода детей; 

-игрушки после прогулки промываются и просушиваются; 

-весь инвентарь для труда должен быть исправен; детям до 6–7 лет разрешается 

переносить груз не более 2 кг; лейку, воду в ведрах до 2–2,5 кг и работать не более 10 

мин; запрещается использовать инвентарь для взрослых (лопаты, метлы и др.); размеры 

оборудования и инвентаря для игр и физкультурных занятий на участках должны 

соответствовать требованиям СанПиН; игрушки должны быть гигиеничны, не поломаны, 

для разных видов игровой деятельности, позволяющие соразмерять двигательную 

нагрузку в соответствии с сезоном года и возрастом детей (игрушки двигательные, 

настольные, строительные и т. д.); 

-при организации прогулок, труда в огороде, цветнике следует оградить детей от 

воздействия следующих опасных и вредных факторов, характерных для всех сезонов: 

падение с горок, «шведских стенок» в случаях отсутствия страховки воспитателя; 

травмирование торчащими из земли металлическими или деревянными стойками 

предметов, невысокими пеньками на площадках для подвижных игр; укусы животных 

(собак, кошек); порезы, уколы битым стеклом, сухими ветками, сучками на деревьях, 

кустарниках, занозы от палок, досок, деревянных игрушек и пр.; травмирование ног 

воспитанников при наличии ямок и выбоин на участке, спрыгивании со стационарного 

оборудования без страховки воспитателя; травмы, ушибы при катании на качелях, 

каруселях; травмы, ушибы во время игр на хозяйственном дворе, возле складов, мусорных 

контейнеров и пр.; самовольный уход воспитанника за пределы детского сада; 

-при организации прогулок, труда в огороде, цветнике следует оградить детей от 

воздействия следующих опасных и вредных факторов, характерных для осенне-весеннего 

периода: заражение желудочно-кишечными болезнями при использовании грязного песка 

в песочницах, грязного выносного материала (в случае нарушения санитарных правил 

мытья игрушек, перекопки песка в песочницах); травмы, ушибы при катании на 

велосипедах, самокатах, качелях, каруселях; травмы, ушибы во время труда в огороде, на 

участке; во время игр на мокрой и скользкой площадке; намокание детской одежды, 

обуви; переохлаждение или перегревание организма ребенка; отравление ядовитыми 

растениями, плодами, грибами и др.; 

-при организации прогулок, труда на огороде, в цветнике следует оградить детей от 

воздействия следующих опасных и вредных факторов, характерных для зимнего времени 

года: обморожение, переохлаждение или перегревание организма детей; травмы, ушибы 

при катании на ногах с ледяных горок, на санках, во время перемещения в гололедицу по 



скользким дорожкам, наружным ступенькам, площадкам, не очищенным от снега, льда и 

не посыпанным песком; травмы во время игр на не очищенных от снега, льда площадках; 

травмы от падающих с крыш сосулек, свисающих глыб снега в период оттепели; травмы 

от прикосновения в морозный день к металлическим конструкциям открытыми частями 

тела (лицом, руками, языком, губами); намокание детской одежды и обуви; заражение 

желудочно-кишечными болезнями, заболевание ОРЗ, если ребенок будет брать в рот 

грязный и холодный снег, сосульки; 

-весенний период: устранять наличие на участке застоялых вод после дождя; 

своевременно обрезать кусты и деревья, не допускать сломанных, торчащих веток; 

ежедневно утром подметать участки убирать мусор и другие опасные предметы; весной 

проводить декоративную обрезку кустарника, вырубку сухих и низких веток деревьев и 

молодой поросли; 

-летний период: еженедельно своевременно проводить работы по очистке участка 

детского сада и прилежащей территории от сорных злаков, трав, растений аллергической 

направленности (амброзия), с целью профилактики укуса клещами и другими 

насекомыми; уничтожать ядовитые грибы, ягоды и растения (иметь перчатки и 

необходимый уборочный инвентарь); ежедневно утром и во второй половине дня 

необходимо поливать прогулочную площадку, затем производить уборку; 

-каждый воспитатель и все замещающие его педагоги должны хорошо знать ядовитые 

грибы, ягоды, травы, растущие на территории детского сада и учить детей узнавать их на 

картинках, иллюстрациях, разъяснять детям опасность отравления ими; 

-воспитатель должен напоминать детям правила безопасного поведения при выходе на 

прогулку и при заходе в помещение ДОУ: не бежать, не толкаться, при спуске и подъеме 

на 2-й этаж держаться за перила, не нести перед собой большие игрушки и предметы, 

закрывающие обзор пути и др.; 

-дети должны быть всегда обеспечены запасными вещами на случай непогоды, которые 

для этого заранее приносят родители; 

-воспитатель должен уметь четко и грамотно объяснить правила, показать способы 

работы с инвентарем. Для коллективной работы объединять детей только тогда, когда 

каждый ребенок овладеет необходимыми навыками. (В подгруппе не более 4–5 человек 

при работе с лопатой, расчистке снега, труде в огороде, с метлой и др. расстояние между 

детьми должно быть не менее 1 м.); 

-продолжительность трудового процесса нужно четко дозировать, особенно при 

выполнении однообразной работы (прополка, уборка снега, листьев и т. д.). Время, 

отводимое на нее, не должно превышать 30 мин, через 7–10 мин следует делать перерыв 

или сменять деятельность; 

-при организации труда, требующего значительного напряжения (перекопка земли, 

перенос песка, полив цветника, расчистка снега и т. д.), нужно следить, чтобы дети не 

переутомились, не перегревались, не переохлаждались. В случае учащенного дыхания, 

выделения пота, покраснения кожи воспитатель должен переключить ребенка на более 

спокойную деятельность; 

-во время прогулки организовать интересные и полезные дела и занятия, что исключит 

несчастные случаи, будет содействовать психологическому благополучию и 

полноценному воспитанию каждого ребенка; 

-экскурсии по ознакомлению с трудом взрослых готовятся заранее. Намечается маршрут, 

воспитатель посещает запланированный объект, обеспечивает безопасность детей при 

наблюдении за работой механизмов, техники, проводит беседу о правилах поведения во 

время экскурсии. Детей должны сопровождать не менее двух взрослых; 

-для профилактики травматизма следить за правильной расстановкой игрового 

оборудования и организацией игр: не играть рядом с качелями и каруселями и т. д.; 

 

 



Организация сна: 

-дневной сон детей допускается в групповых помещениях на раскладных кроватях с 

жестким ложем или трансформируемых кроватях. При использовании раскладных 

кроватей в каждой групповой должно быть предусмотрено место для их хранения, а также 

для индивидуального хранения постельных принадлежностей и белья. Кровати должны 

соответствовать росту детей. Расстановка кроватей должна обеспечивать свободный 

проход детей между кроватями, кроватями и наружными стенами, кроватями и 

отопительными приборами, двух, трех ярусные кровати должны иметь боковые лестницы. 

-зашторивание окон в спальных помещениях допускается лишь во время сна детей, в 

остальное время шторы должны быть раздвинуты в целях обеспечения инсоляции 

помещения; 

-в помещениях спален сквозное проветривание проводится до дневного сна. В холодное 

время года форточки закрываются за 10 минут до отхода ко сну детей; 

-максимальная продолжительность непрерывного бодрствования детей 3-7 лет составляет 

5,5-6 часов, сон составляет: 1-3 года 3 часа,4-7 лет 2,5 часа, старше 7 лет 1,5 часа; 

-перед сном не рекомендуется проведение подвижных эмоциональных игр, закаливающих 

процедур; 

-перед сном необходимо снять заколки, резинки, украшения с детей, проследить чтобы у 

детей не было мелких игрушек и предметов;  

-во время сна детей присутствие воспитателя или его помощника в спальне обязательно; 

-в период перехода в состояние покоя требуется время, важно оградить детей от 

посторонних звуков (шума, громких голосов, иногда даже шепота на фоне тишины). В 

качестве вспомогательных средств воспитатели используют разные средства: спокойную 

музыку, тексты психологических установок, комплекс дыхательных и физических 

упражнений. Данные средства могут варьироваться в зависимости от возраста и 

особенностей детей; 

-при пробуждении детей необходимо использовать гимнастику пробуждения; 

-после сна можно организовать закаливающие процедуры (например: хождение по 

массажной дорожке; чередование мокрого и сухого полотенца и т.д.). Закаливающие 

процедуры осуществляются с разрешения родителя (законного представителя) и 

медицинской сестры.  

Игрушки и игровое оборудование: 

-в ДОУ используются игрушки, безвредные для здоровья детей, отвечающие санитарно-

эпидемиологическим требованиям и имеющие документы, подтверждающие 

безопасность, которые могут быть подвергнуты влажной обработке (стирке) и 

дезинфекции. Мягконабивные и пенолатексные ворсовые игрушки для детей дошкольного 

возраста следует использовать только в качестве дидактических пособий; 

-полки, шкафы где размещены игрушки, игровые пособия и также уголки и пространства 

РППС, места хранения канцелярии  педагоги моют самостоятельно; 

-игрушки моют в специально выделенных, промаркированных емкостях; 

-приобретенные игрушки (за исключением мягконабивных) перед поступлением в группу 

моют проточной водой (температура 37 градусов) с мылом или иными моющими 

средствами, безвредными для здоровья детей, и затем высушивают на воздухе. 

Пенолатексные ворсовые игрушки и мягконабивные игрушки обрабатываются согласно 

инструкции изготовителя. Игрушки, которые не полежат влажной обработке, 

используются в качестве дидактического материала; 

-игрушки моют ежедневно в конце дня, кукольная одежда стирается по мере загрязнения с 

использованием детского мыла и проглаживается. 

Питание: 

-ответственным за организацию питанию и контроль является воспитатель: необходимо 

следить, чтобы стол был правильно накрыт и сервирован (скатерти, салфетки, хлебницы, 



целая посуда, столовые приборы (вилки, ножи) выдавались согласно возрасту детей и 

наименованию блюд;   

-во время раздачи питания воспитатель и дети находятся в безопасном месте, 

деятельность детей должна быть продумана (например: чтение литературы, тематические 

беседы, разучивание стихов и т.д.) главное чтобы дети не находились рядом со столами во 

время раздачи; 

-важно следить, чтобы дети во время приема пищи садились за стол спокойно, не обгоняя 

товарищей. За обеденным столом сидели правильно (следить за осанкой, не класть локти 

на стол). Обращать внимание детей, чтобы они не размахивали руками, в которых 

находятся столовые приборы, это может привести к травмам, как у самого себя, так и у 

окружающих; 

-с 1,5 до 2 лет дети едят ложкой самостоятельно, с 3-х лет пользуются вилкой. В 

дошкольных группах детям дают полный столовый набор (ножи не должны быть 

острыми). Дети старшей и подготовительной к школе групп должны уметь правильно 

пользоваться ножом и вилкой, держа ее как в правой руке, так и в левой руке 

-острые концы вилки и ножа должны быть повернуты к тарелке, чтобы не уколоть себя 

или соседа; 

-во время приема пищи воспитатель строго следит за использованием приборов; 

-перед приемом пищи педагог может провести беседу и показ (с использование 

игрушечных столовых приборов «Как правильно ими пользоваться); 

-педагог обращает детей на рацион меню (озвучивает все блюда), желает приятного 

аппетита; 

-педагог принимает пищу совместно с детьми дает образец как правильно вести себя за 

столом; 

-после приема пищи напоминает пользоваться салфеткой, говорить «Спасибо» 

-следить, чтобы дети тщательно пережевывали пищу, не глотали большими порциями, не 

пили большими глотками; 

-во время еды тарелка с первым или вторым блюдами должна находиться на расстоянии 

от края, так как тарелка может упасть на колени и обжечь. 

-объяснять детям, чтобы не наклоняли тарелку с супом к себе, не пили из тарелки, 

пользуйтесь столовыми приборами. Не двигать тарелку с едой, так как можно расплескать 

еду и обжечь себя или соседа. Чашку с питьем держать за ручку и пить маленькими 

глотками, чтобы не подавиться; 

-если во время приема пищи разбилась посуда, необходимо пригласить помощника 

воспитателя убрать осколки;  

-запрещается приносить в групповое помещение кипяток, подавать пищу из кухни нужно 

в то время, когда в коридорах и на лестницах нет детей; 

-посуда, тара должны быть изготовлены из материалов, разрешенных для контакта с 

пищевыми продуктами; 

-столовая и чайная посуда выделяется для каждой группы из расчета не менее одного 

комплекта на одного ребенка согласно списочному составу детей в группе. Используемая 

посуда должны быть изготовлены из фаянса, фарфора а столовые приборы из 

нержавеющей стали. Не допускается использовать посуду с отбитыми краями, 

трещинами, сколами, деформированную, с поврежденной эмалью, пластмассовую и 

столовые приборы из алюминия; 

-для обеспечения разнообразного  полноценного питания детей в ДОУ родителей 

информируют об ассортименте питания ребенка, вывешивая ежедневное меню в каждой 

групповой ячейке. В ежедневном меню указывается наименование блюда и объем порции; 

-при выполнении поручений, связанных с обязанностями дежурных по столовой, дети 

могут выполнять их только под наблюдением взрослого; 

-во время выполнения поручений категорически запрещается перенос детьми горячей 

пищи, воды и прочих горячих предметов. 



Требования безопасности во время нахождения детей в группе 

-все предметы в группе, шкафы, полки, пианино, зеркала, подставки для цветов должны 

быть прочно закреплены; запрещается вбивать крючки, гвозди на уровне глаз детей; 

-необходимо следить за исправностью физкультурного оборудования, находящегося в 

группе в спортивном зале, на веранде, площадках. Своевременно сообщать о 

неисправностях завхозу; 

-запрещается использовать канцелярские кнопки, скрепки, булавки. Иглы, булавки, и 

лезвия воспитатель должен  хранить в недоступном для детей месте. Пользоваться иглами 

и ножницами могут дети только под контролем воспитателя; 

-запрещается открывать окна в присутствии детей (только с защитным замком); 

-запрещается пользоваться в группе: электроприборами, чайниками, 

электрокипятильниками, утюгами и т.д.; 

-не оставлять на длительное время включенными электроприборы (телевизор, 

магнитофон), штепсельную вилку вынимать из розетки только чистыми сухими руками. 

-запрещается приносить в групповые комнаты кипяток. Подавать пищу с кухни нужно в 

то время, когда в коридорах и на лестницах нет детей. Для питья использовать 

бутилированную воду или кипяченую воду не выше 40 градусов; 

-запрещается употреблять в пищу продукты (торты, пирожные и др.), принесенные  в 

группу посторонними людьми, без указания срока изготовления; 

-строго соблюдать маркировку мебели, посуды, ветоши; 

-в момент раздачи питания дети не должны находиться за столами; 

-запрещается посылать детей с какими-либо поручениями без присмотра; 

-запрещается брать детей на процедуры, занятия без ведома воспитателя; 

-при проведении дезинфекции помещений растворами и кварцем соблюдать меры 

предосторожности: при кварцевание проветрить помещение, не находиться вблизи 

кварцевой лампы; 

-запрещается приносить в группу растворы или жидкости, пары которых опасны для 

здоровья; лекарства, таблетки, духи, дезодоранты; 

-воспитатели должны вести тетрадь здоровья и карту стула на ясельных группах или на 

период карантина в дошкольных группах; 

-воспитатель обязан содержать свое место в чистоте, обеспечивать свободный доступ ко 

всем входам;  

-запрещается входить в группу в верхней одежде, посещение группы посторонними 

лицами; 

-воспитатель должен требовать от родителей, чтобы обувь детей имела задники. 

Запрещается носить шлепки, модельную обувь на каблуке, домашние тапочки, чешки. 

Воспитатель должен следить, чтобы обувь была застегнута; 

-воспитатель должен проводить работу с родителями о том, чтобы контролировали 

наличие в карманах детей острых предметов, ценных вещей, мелких предметов, спичек, 

лекарств; 

-воспитатель должен отдавать детей только родителям и взрослым родственникам (по 

просьбе родителей не моложе 16 лет) по письменному заявлению; 

-воспитателю необходимо закрывать наружные двери после приема детей. 

Требования безопасности в аварийных и чрезвычайных ситуациях 

-в случае возникновения аварийных ситуаций, обеспечить безопасность детей, далее 

необходимо принять меры: немедленно оказать первую помощь пострадавшему, 

сообщить об этом заведующему ДОУ и родителям, при необходимости отправить 

пострадавшего в ближайшее медицинское учреждение;  

-не приступать к работе при плохом самочувствии или внезапной болезни. Обратиться к 

медсестре, сообщить об этом заведующему ДОУ; 

-в случае появления неисправности в электроприборах (посторонний шум, искрение и 

запах гари) немедленно отключить электроприбор от электросети и сообщить об этом 



заведующему хозяйством, заведующему ДОУ; работу продолжать только после 

устранения возникшей неисправности; 

-при возникновении пожара: 

-немедленно сообщить об этом заведующему ДОУ; 

-немедленно эвакуировать воспитанников (согласно плану эвакуации) из помещения, 

закрыв все форточки, окна (с целью нераспространения быстрого огня); 

-при необходимости и возможности отключить электроэнергию; 

-при получении травмы немедленно обратиться за медицинской помощью в медицинский 

кабинет и сообщить об этом заведующему ДОУ; 

-при аварии (прорыве) системы отопления необходимо немедленно удалить 

воспитанников из помещения, сообщить о происшедшем администрации. 

При организации образовательного процесса следует оградить детей от воздействия 

следующих опасных и вредных факторов: 

-неправильный подбор детской мебели, так как это может повлечь за собой нарушение 

осанки, искривление позвоночника, развитие близорукости; 

-недостаточная освещенность и непродуманное размещение «уголков книги», уголков для 

настольных игр, уголков по изобразительной деятельности могут привести к нарушению 

остроты зрения у детей; 

-присутствие в группе постороннего длительного шума, громкой музыки, громкой речи и 

т. д. во время нахождения в группе может стать причиной нарушения остроты слуха; 

-неисправное электрооборудование, ТСО в групповых комнатах и других помещениях, 

которое может привести к поражению детей электрическим током, пожару, вызванному 

коротким замыканием; 

-неправильное хранение и использование колющих, режущих мелких предметов, 

использование оборудования и мебели в неисправном состоянии или с дефектами могут 

стать причиной различных травм; 

-неправильное хранение и использование медикаментов и средств дезинфекции, что 

может повлечь за собой отравления; 

-несоблюдение детьми правил безопасного поведения при перемещении из группы в 

спортивный, музыкальный зал или другое помещение детского сада, особенно при спуске 

или подъеме по лестнице – причина различных травм у детей. 

Требования к оснащению помещений детского сада: 

-внутренние двери, имеющие частичное остекление, необходимо оградить с обеих сторон 

экранами из реек на уровне роста ребенка; 

-внутренние двери в детском саду должны быть постоянно закрыты на запор, на 

недоступной ребенку высоте; 

-радиаторы центрального отопления в групповых комнатах, умывальных и других 

помещениях детского сада должны быть загорожены снимающимися или 

открывающимися для чистки экранами; 

-в помещениях групповых и спальных, прихожих комнат должны быть вывешены 

комнатные термометры для контроля температурного режима; 

-в групповой комнате должна находиться медицинская аптечка с набором необходимых 

медикаментов и перевязочных средств для оказания первой медицинской помощи; 

-нвентарь для уборки должен располагаться в шкафах и на полках, высота которых не 

должна превышать уровня груди ребенка; двери кладовок должны быть закрыты на 

щеколду; 

-запрещается создание игровых уголков, проведение учебного процесса и бытовой 

деятельности, оформление интерьеров помещений в местах, где выявлены нарушения 

норм по охране труда, создающие угрозу жизни и здоровья работников или детей. 

Требования к содержанию в помещениях детского сада растений: 

-недопустимо содержание в группах ядовитых и колючих растений; 



-комнатные растения в уголках природы размещаются с таким расчетом, чтобы ребенок 

мог осуществлять уход за ними, стоя на полу; 

-при поливе растений ребенок должен держать лейку ниже уровня своей груди, чтобы 

вода не стекала в рукава и не попадала на одежду; 

-на подоконниках помещений детского сада запрещается размещать широколистные 

цветы, снижающие уровень естественного освещения, высота цветов не должна 

превышать 15 см от подоконника; 

-подставки для цветов в групповых комнатах должны быть устойчивые, не выше 65–70 см 

от пола. 

Требования к организации общественно-полезного труда детей: 

-при выполнении поручений, связанных с обязанностями дежурных по уголку природы и 

столовой, дети могут выполнять их только под наблюдением взрослого; 

-во время выполнения поручений категорически запрещается перенос детьми горячей 

пищи, воды и прочих горячих предметов; 

-бщественно-полезный труд детей старшей и подготовительной групп проводимый в 

форме самообслуживания (дежурства по столовой, сервировка столов, помощь в 

подготовке к занятиям, уход за комнатными растениями и т. п.), не должен быть 

продолжительностью более 20 мин. в день; 

-категорически запрещается привлекать детей к труду, представляющему опасность 

инфицирования: уборка санузлов, сбор грязного белья, бытовых отходов, сбор отходов 

после приема пищи, уборка посуды со стола; 

-запрещается брать детей на пищеблок за получением питания. 

Правила обращения с ножницами: 

-пользоваться ножницами разрешается детям только под руководством воспитателя; 

-ножницы для самостоятельной работы воспитанников должны быть с закругленными 

концами и хранится в чехле; 

-ножницы (не во время занятия), как и любые колющие, режущие, опасные для жизни и 

здоровья воспитанников предметы, медикаменты, а также дезинфицирующие средства 

должны находиться в недоступном для детей месте; 

-в использование детям даются исправные и безопасные предметы с хорошо 

закрепленными рукоятками. 

Требования безопасности перед началом прогулки: 

-необходимо ежедневно перед прогулкой осматривать участки, не допускать наличия 

травмоопасных для детей предметов: сухостойных деревьев, сломанных кустарников, 

неструганых досок, гвоздей, битого стекла, торчащих из земли палок, пней, на изгороди – 

проволок и др. Все ямы на территории детского сада должны быть засыпаны, люки 

закрыты тяжелыми крышками. Проверять исправность игрушек и надежность крепления 

физкультурно-игрового оборудования, игрушек. Приводить их в надлежащее состояние в 

соответствии с санитарными нормами; 

-очистку почвы (от камней, осколков стекла, кусков металла, палок, досок и т. д.) 

производить только с помощью граблей, метелок, лопаток, совков. Не собирать мусор 

незащищенными руками во избежание травмы или заражения; 

-ежедневно утром и вечером проверять на территории детского сада наличие 

посторонних, подозрительных предметов, пакетов, сумок на предмет взрывоопасных  

предметов (воспитателям и всем сотрудникам). В случае обнаружения немедленно 

сообщить администрации или позвонить в милицию (к предметам не прикасаться); 

-педагогам и помощникам воспитателя в обязательном порядке проводить 

предварительную визуальную проверку мест проведения занятий, игр, труда и других 

видов деятельности с воспитанниками на предмет взрывоопасных и другой безопасности. 

-требования безопасности перед началом прогулки в весенне-осенний период: 

-устранять наличие на участке застоялых вод после дождя; 

-своевременно обрезать кусты и деревья, не допускать сломаных, торчащих веток; 



-ежедневно утром подметать участки, убирать мусор и другие опасные предметы 

(ответственные дворники); 

-ежедневно утром подметать веранды (ответственный помощник воспитателя); 

-весной проводить декоративную обрезку кустарника, вырубку сухих и низких веток 

деревьев и молодой поросли. 

Требования безопасности перед началом прогулки в зимний период: 

-крыши всех построек очищать от снега, сосулек (здание детского сада, веранды); 

- дорожки, детские площадки, ступеньки, наружные лестницы, крыльцо очищать от снега, 

льда, посыпать песком (ответственные дворники). 

Требования безопасности перед началом прогулки в летний период: 

-еженедельно своевременно проводить работы по очистке участка детского сада и 

прилежащей территории от сорных злаков, трав, растений аллергической направленности 

(амброзия), с целью профилактики укуса клещами и другими насекомыми; 

-уничтожать ядовитые грибы, ягоды и растения (иметь перчатки и необходимый 

уборочный инвентарь); 

-ежедневно утром и во второй половине дня необходимо поливать прогулочную 

площадку, затем производить уборку, поливать веранду (помощник воспитателя); 

-каждый воспитатель и все замещающие его педагоги должны хорошо знать ядовитые 

грибы, ягоды, травы, растущие на территории детского сада и учить детей узнавать их на 

картинках, иллюстрациях, разъяснять детям опасность отравления ими; 

-согласовать с заведующим, со старшей медицинской сестрой, старшим воспитателем, 

возможность выхода на прогулку в зависимости от состояния погодных условий, 

температуры воздуха; 

-воспитатель должен осматривать одежду, обувь воспитанников на предмет соответствия 

погодным условиям; 

-воспитатель должен напоминать детям правила безопасного поведения при выходе на 

прогулку и при заходе в помещение ДОУ: не бежать, не толкаться, при спуске и подъеме 

на 2-й этаж держаться за перила, не нести перед собой большие игрушки и предметы, 

закрывающие обзор пути и др.; 

-дети должны быть всегда обеспечены запасными вещами на случай непогоды, которые 

для этого заранее приносят родители. 

Требования к организации прогулок: 

С целью сохранения и укрепления здоровья детей в ДОУ проводятся прогулки на свежем 

воздухе: 

-при проведении прогулок на территории детского сада соблюдать установленный режим, 

длительность прогулок, смену видов деятельности воспитанников; 

-ежедневная продолжительность прогулки детей должна составлять не менее 4–4,5 ч; 

-прогулку организуют 2 раза в день: в первую половину – до обеда и вторую половину дня 

– после дневного сна или перед уходом детей домой; 

-при температуре воздуха ниже –15°С и скорости ветра более 7 м/с продолжительность 

прогулки сокращается; 

-прогулка не проводится при температуре воздуха ниже -15°С и скорости ветра более 15 

м/с для детей до 4 лет, а для детей 5–7 лет – при температуре воздуха ниже -20 °С и 

скорости ветра более 15 м/с; 

-не допускать сокращения времени пребывания детей на свежем воздухе; 

-во время прогулки с детьми необходимо обеспечивать достаточно высокую 

двигательную активность детей во время прогулки при условии рациональной одежды 

детей, соблюдать методические требования и методику организации и проведения 

прогулок на свежем воздухе (наблюдение, проводить подвижные игры и физические 

упражнения, труд, индивидуальная работа, самостоятельная деятельность детей по 

интересам); 



-подвижные игры проводят в конце прогулки перед возвращением детей в помещение 

ДОУ с учетом сезона;   

-для предотвращения переутомления, перегрева воспитанников во время игр, труда 

необходимо чередовать виды деятельности от подвижной к малоподвижной (в 

зависимости от плана проведения прогулки); 

-во время прогулок в жаркое время во избежание перегрева дети должны носить легкие 

головные уборы; 

-во время прогулки обеспечивает безопасность каждого ребенка группы. Обучает детей 

правилам безопасного поведения, производит страховку детей в момент выполнения 

детьми сложных или опасных упражнений: лазанья по лестницам, подъем скатывание с 

горок, бег, прыжки, качание на качелях и т.д. Воспитатель не допускает нахождения детей 

без своего присутствия за верандами, кустарниками и др.; 

-при организации прогулок, труда в огороде, цветнике следует оградить детей от 

воздействия следующих опасных и вредных факторов, характерных для осенне-весеннего 

периода: 

-заражение желудочно-кишечными болезнями при использовании грязного песка в 

песочницах, грязного выносного материала (в случае нарушения санитарных правил 

мытья игрушек, перекопки песка в песочницах); 

-травмы, ушибы при катании на велосипедах, самокатах, качелях, каруселях; 

-травмы, ушибы во время труда в огороде, на участке; во время игр на мокрой и скользкой 

площадке; 

-намокание детской одежды, обуви; 

-переохлаждение или перегревание организма ребенка; 

-отравление ядовитыми растениями, плодами, грибами и др.; 

-при организации прогулок, труда на огороде, в цветнике следует оградить детей от 

воздействия следующих опасных и вредных факторов, характерных для зимнего времени 

года: 

-обморожение, переохлаждение или перегревание организма детей; 

-травмы, ушибы при катании на ногах с ледяных горок, на санках, во время перемещения 

в гололедицу по скользким дорожкам, наружным ступенькам, площадкам, не очищенным 

от снега, льда и не посыпанным песком; 

-травмы во время игр на не очищенных от снега, льда площадках; 

-травмы от падающих с крыш сосулек, свисающих глыб снега в период оттепели; 

-травмы от прикосновения в морозный день к металлическим конструкциям открытыми 

частями тела (лицом, руками, языком, губами); 

-намокание детской одежды и обуви; 

-заражение желудочно-кишечными болезнями, заболевание ОРЗ, если ребенок будет 

брать в рот грязный и холодный снег, сосульки; 

-при организации прогулок, труда в огороде, цветнике следует оградить детей от 

воздействия следующих опасных и вредных факторов, характерных для летнего времени 

года: 

-травмирование ног воспитанников при ходьбе босиком, играх на траве, песке (камни, 

острые предметы и т. д.); 

-укусы животных (собак, кошек); насекомых (клещей, представляющих угрозу заражения 

опасными заболеваниями); 

-отравление ядовитыми растениями, плодами, грибами; 

-заражение желудочно-кишечными болезнями при использовании грязного песка в 

песочницах, грязного выносного материала (в случае нарушения санитарных правил 

мытья игрушек, перекопки песка в песочницах, несоблюдения питьевого режима); 

-солнечный и тепловой удары; 

-заболевание аллергией в период цветения амброзии и др. 



-при организации прогулок, труда в огороде, цветнике следует оградить детей от 

воздействия следующих опасных и вредных факторов, характерных для всех сезонов: 

-падение с горок, «шведских стенок» в случаях отсутствия страховки воспитателя; 

-травмирование торчащими из земли металлическими или деревянными стойками 

предметов, невысокими пеньками на площадках для подвижных игр; 

-укусы животных (собак, кошек); 

-порезы, уколы битым стеклом, сухими ветками, сучками на деревьях, кустарниках, 

занозы от палок, досок, деревянных игрушек и пр.; 

-травмирование ног воспитанников при наличии ямок и выбоин на участке, спрыгивании 

со стационарного оборудования без страховки воспитателя; 

-травмы, ушибы при катании на качелях, каруселях; 

-травмы, ушибы во время игр на хозяйственном дворе, возле складов, мусорных 

контейнеров и пр.; 

-самовольный уход воспитанника за пределы детского сада: 

-воспитатель организует тщательное наблюдение за тем, чтобы дети не уходили за 

пределы участка детского сада. В случае самовольного ухода ребенка нужно немедленно: 

оповестить заведующего ДОУ, отправлять на его розыски сотрудника детского сада, а 

также сообщить об уходе ребенка в ближайшее отделение полиции и родителям. 

Воспитатель не имеет права допускать самостоятельные выходы из помещения детского 

сада или участка в помещение детей без сопровождения. О сопровождении ребенка 

воспитатель должен договориться с другими сотрудниками: помощник воспитателя, 

музыкальный руководитель старший воспитатель и т.д. 

Требования безопасности по окончании прогулки: 

-организовать спокойный вход воспитанников в помещение детского сада (1-я подгруппа 

проходит и раздевается под присмотром помощника воспитателя, 2-я – под присмотром 

воспитателя); 

-очистить верхнюю одежду воспитанников, обувь от снега, грязи, песка; 

-проверить, как воспитанники сложили одежду в шкафчики. При необходимости 

переодеть воспитанников в сухую одежду, белье; 

-организовать выполнение гигиенических процедур: посещение туалета, мытье рук с 

мылом (в теплый период года – мытье ног); 

-обеспечить просушивание мокрой одежды, обуви после дождя или в зимнее время; 

-привести в порядок выносной материал, орудия труда (очистить от земли, песка, снега); 

 -вымыть и убрать в специально отведенное место выносной материал, игрушки. 

Требования к организации экскурсий: 

-запрещаются экскурсии и прогулки за пределы детского сада без прохождения целевого 

инструктажа и разрешения администрации; 

-экскурсии, проводимые в целях ознакомления с трудом взрослых, должны быть 

тщательно подготовлены с учетом возрастных и физических возможностей 

воспитанников. Детей должны сопровождать не менее 2 взрослых; 

-отправляясь на экскурсию или на прогулку по улице, воспитатель обязан знать число 

детей, которых он берет с собой. Если в детском саду по какой-то причине остаются дети 

из группы, то они должны по указанию заведующего находиться под присмотром 

определенного сотрудника; 

-в случае дальней прогулки группы с воспитателем следует направлять еще кого-то из 

персонала (помощник воспитателя, учитель-логопед, инструктор  по физическому 

воспитанию, музыкальный руководитель). В этом случае один взрослый идет впереди 

колонны, другой сзади, оба с красными флажками. Воспитатель имеет право привлекать 

родителей детей группы к их сопровождению. О выходе детей за территорию детского 

сада и по их возращении воспитатель делает соответствующую запись в специальной 

тетради. Воспитатель должен обеспечить детям питьевой режим; 



-при переходе с детьми через улицу необходимо соблюдать осторожность и строго 

выполнять правила уличного движения, а также соблюдать инструкцию «О выходе детей 

за пределы детского сада»; 

-экскурсии на игровую площадку, библиотеку могут проводиться только после 

предварительного посещения места экскурсии воспитателем, выбора безопасного пути и 

удобного места. О безопасном пути, выбранном месте воспитатель оповещает старшего 

воспитателя ДОУ. 

Требования к оснащению территории детского сада: 

-все оборудование на участке (малые игровые формы, физкультурные пособия и др.) 

должно быть в исправном состоянии: без острых выступов углов, гвоздей, 

шероховатостей и выступающих болтов; 

-горки лесенки должны быть устойчивы и иметь прочные рейки, перила, отвечать 

возрасту детей и санитарным требованиям; 

-ограждения детского сада не должны иметь дыр, проемов во избежание проникновения 

бродячих собак и самовольного ухода детей; 

-ворота детского сада должны быть закрыты на засов, входные двери в здание, двери 

групповых и других помещений должны быть также закрыты и снабжены запорами на 

высоте, недоступной детям. 

Требования к ТСО: 

-в работе использовать только исправные технические средства обучения: магнитофон, 

телевизор, проектор, ноутбук, планшет др. Не оставлять включенным в электросеть 

приборы и ТСО без присмотра. Не допускать подключения и отключения ТСО детьми. 

Следить, чтобы воспитанники не дотрагивались к включенным ТСО, электрошнурам, 

электрогирляндам и др.; 

-длительность просмотра мультфильмов должна составлять не более 15 мин; 

-для просмотра телепередач использовать телевизор с размером экрана 59–69 см. 

Телевизор должен быть установлен на высоте 1–1,3 м от пола. Длительность просмотра 

телепередач должна составлять – 15 мин для детей четырех-пяти лет, до 20 мин для детей 

шести лет; 

-количество учебных занятий в группах в неделю, с учетом их коррекционной 

направленности, должно соответствовать требованиям СанПиН; 

-во всех группах в середине занятия необходимо проводить физкультминутки 

длительностью 1,5–2 мин. Перерыв, между занятиями должен быть не менее 10 мин; 

-в дни каникул и в летний период учебные занятия не проводятся. Прогулки на открытом 

воздухе необходимо проводить не реже двух раз в день; 

-несоблюдение гигиенических требований к режиму дня и учебной нагрузке может 

привести не только к появлению психоэмоциональных срывов, потере мотивации к 

обучению, но и ранним расстройствам здоровья детей; 

-необходимо исключить ситуации травмирования одним ребенком другого путем 

рациональной организации детской деятельности. Исключить авторитарный стиль 

общения с воспитанниками, т. к. постоянный повышенный тон, окрики и принуждения 

способны нанести гораздо больший вред здоровью детей, чем перегрузки на занятиях. 

При получении травмы ребенком необходимо: 

-немедленно оказать первую помощь пострадавшему, устранить воздействие на него 

повреждающих факторов, угрожающих жизни и здоровью (освободить от действия 

электрического тока, погасить горящую одежду, убрать травмирующий предмет и др.); 

-выполнять мероприятия по спасению пострадавшего в порядке срочности (восстановить 

проходимость дыхательных путей, провести искусственное дыхание,  остановить 

кровотечение); 

-поддерживать основные жизненные функции пострадавшего ребенка до прибытия 

медицинского работника; 



-сообщить об этом администрации учреждения, медицинской сестре, родителям 

(законным представителям), при необходимости отправить пострадавшего в ближайшее 

лечебное учреждение; 

-необходимо помнить об уголовной ответственности за несвоевременное сообщение о 

несчастном случае с воспитанником детского сада или промедление в оказании помощи, 

эвакуации детей, вызове «скорой помощи»; 

-в случаях самовольного ухода воспитанника с прогулки воспитатель должен немедленно 

поставить в известность администрацию детского сада, родителей (законных 

представителей), ближайшее отделение полиции. Немедленно организовать поиск 

воспитанника, назвать приметы: внешний вид, возраст, описать одежду; 

-педагог, допустивший невыполнение или нарушение инструкции по технике 

безопасности при проведении разных видов педагогической деятельности с 

воспитанниками, привлекается к дисциплинарной ответственности и с ним проводится 

внеплановый инструктаж и проверка знаний по технике безопасности; 

-все сотрудники, временно заменяющие на группе воспитателя, берут на себя функции по 

спасению детей. 

Требования безопасности по окончании работы в помещениях 
-по окончании работы необходимо сообщить  воспитателю 2 смены или другому 

подменному педагогу о количестве детей, состоянии их здоровья, текущих делах, кого из 

детей забрали; 

-следует привести в порядок свое рабочее место и рабочие места воспитанников; 

-выключить демонстрационные, электрические приборы, ТСО; 

-убрать документацию, пособия, оборудование, использованное на занятии в специально 

предназначенные места; 

-привести в порядок помещение (убрать игрушки, пособия, проверить расстановку 

мебели, размещение детских вещей); 

-вымыть игрушки. Игрушки моют ежедневно в конце дня, а в ясельных группах – 2 раза в 

день. Кукольная одежда стирается по мере загрязнения с использованием детского мыла и 

проглаживается; 

-проветрить помещение. Закрыть окна, фрамуги, выключить свет, закрыть входные двери. 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

                                   к приказу МБДОУ «Первомайский 

                                                                детский сад «Колосок» № 225-П от 29.08.2023 

 

ИНСТРУКЦИЯ 

по охране жизни и здоровья воспитанников 

МБДОУ «Первомайский детский сад «Колосок» 

во время организации и проведения музыкальных занятий, 

развлечений и других мероприятий 

Инструкция «По охране жизни и здоровья детей в МБДОУ 

«Первомайский детский сад «Колосок» разработана в соответствии с: 

Федеральный закон № 273-ФЗ от 29.12.2013 года «Об образовании в 

Российской Федерации; приказ Министерства образования и науки 

Российской Федерации (Минобрнауки) № 1155 от 17.10.2013 года «Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

дошкольного образования»; Постановление главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации № 16 от 30.06.2020 года «Об 

утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4. 3598-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 

организации работы образовательных организаций и других объектов 

социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)»; 

Постановлением главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации    № 28 от 28.09.2020 года «Об утверждении санитарных правил 

СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи; 

инструкцией Министерства просвещения РСФСР от 30.08.1955 года «Об 

организации охраны жизни и здоровья детей в детских садах на детских 

площадках».  

  В соответствии с действующим законодательством вся полнота 

ответственности за соблюдение требований охраны труда и обеспечение 

безопасности участников культурно-массового мероприятия возлагается на 

руководителя и должностных лиц образовательного учреждения. 

            Настоящая инструкция направлена на охрану жизни и здоровья детей 

во время организации и проведения музыкальных занятий, развлечений и 

других мероприятий в дошкольном образовательном учреждении. 

 «Музыкальный руководитель должен знать Инструкцию по оказанию 

первой доврачебной помощи при ушибах, кровотечениях, отравлениях, 

вывихах, переломах, поражениях электрическим током, солнечным ударом, 

при термических ожогах и уметь оказывать первую медицинскую помощь до 

прибытия медицинского работника. 

 Все сотрудники, временно замещающие других педагогов, несут 

личную ответственность за сохранение жизни и здоровья детей, берут на себя 

функции по их спасению. 



1.Внешний вид воспитанников при посещении музыкального мероприятия: у 

детей должна быть удобная, хорошо фиксирующая ногу обувь, а также 

носок, что - бы не натереть ноги во время музыкальных движений, танцев.  

Одежда должна быть легкой, пропускать воздух (что – бы ребенок не потел). 

Девочки на музыкальное занятие приходят в юбках или платьях для того что 

– бы ребенок четко понимал расположение рук во время выполнение 

упражнения (держим юбочку, кружатся юбочки и т.д.). У детей должны быть 

безопасные стрижки и прически (не закрывали глаза ребенку), волосы у 

девочек должны быть заплетены. Банты, заколки не должны иметь 

поломанных деталей (плохо держится бусина, сильно растянутая резинка не 

держит прическу и т.д.). Украшения (цепочки, серьги, крестики) также 

должны быть в исправном состоянии. 

2.Перед проведением музыкального занятия или мероприятия музыкальный 

руководитель проветривает и осматривает помещение на безопасность, 

проверяет освещение. Ковровое покрытие не должно иметь складок, 

закрученных краев, торчащих ниток, любых других неровностей, оно должно 

быть чистым и сухим. Детские стулья должны соответствовать росту детей. 

На первом ряду мы размещаем детей наиболее низкого роста на втором 

детей, которые выше. Необходимо во время расстановки соблюдать 

расстояние между стульями не менее 10 сантиметров (что – бы не прищемить 

пальцы). Музыкальный инструмент музыкального руководителя 

располагается так, что - бы дети располагались с права от педагога. 

Дополнительные музыкальные ресурсы (компьютер, колонки, усилитель, 

монитор, проектор и т. д.) должны быть исправлены, провода изолированы, 

четко настроены. На колонках должна быть настроена умеренная громкость 

(что – бы ребенок не испугался резкого громкого звука). Мебель в 

музыкальном зале должна быть хорошо закреплена, не загромождать 

помещение и не препятствовать движению воспитанников. 

3.Важно отслеживать посадку детей во время НОД, спина прямая, ноги 

вместе, руки на коленях. Четко отслеживать построение детей (мальчик 

девочка или по парам), правильность выполнения певческих и танцевальных 

движений, важно отслеживать дисциплину детей. 

4.При использовании музыкального инвентаря (музыкальные инструменты) 

очень важно что – бы они были чистыми, без поломок, не искажали звук. 

Оборудование для распевания или для артикуляционной гимнастики должно 

быть подготовлено на каждого ребенка (бумажные снежинки для сдувания). 

Атрибуты для танцев должны быть чистыми (платочки, мячи, мягкие 

игрушки, зонты и т.д.). Крышка на инструменте музыкального руководителя 

должна быть закрыта (если педагог его не использует во время музыкального 

мероприятия). 

5.Необходимо соблюдать слуховой режим (дети не шумят, песни припевают 

спокойно без крика, музыкальный фон включен на минимальную громкость). 

6.Во время проведения музыкальных мероприятий или утренников должны 

присутствовать дежурные ответственные лица. Помещение должно иметь два 

выхода, они должны быть не заграмаждеными и иметь указатели. 



Обязательно наличие огнетушителей. Четко соблюдать требования к 

заполнению зала посетителями.  Количество мест рассчитывается исходя из 

норматива:   0,75 кв. м.   на   человека, а при проведении  танцев и игр – из 

расчета 1,5 кв.м. на одного человека  (без учета площади сцены). Заполнение 

помещений людьми сверх установленных норм не допускается. 

7.В период карантина соблюдать масочный режим, иметь перчатки, 

обеззараживающее средство, соблюдать дистанцию. 

8.Во время проведения новогодних утренников важно: ёлка закрепляется на 

устойчивом  основании  с  таким  расчетом,  чтобы  не затруднялся выход из 

помещения. Ветки ёлки должны находиться на  расстоянии не менее одного 

метра от стен и потолков. Оформление иллюминации ёлки  производится  с 

соблюдением требований Правил устройства электроустановок. При  

неисправности ёлочного освещения (сильное нагревание проводов, мигание  

лампочек,  искрение и т.п.) иллюминация  должна быть немедленно 

отключена и не включаться до выяснения неисправностей и их устранения. 

Нельзя применять дуговые  прожекторы,  свечи, хлопушки, бенгальские 

огни, устраивать фейерверки и другие  световые  пожароопасные  эффекты,  

которые   могут     привести  к пожару. Также нельзя украшать ёлку 

целлулоидными игрушками, марлей и ватой, игрушки, выполненные из легко 

- воспламеняющих материалов. Стеклянные игрушки в общественных местах 

не используются. Использовать  для  оформления  помещений, декорации и 

сценическое оборудование,  изготовленное  из  горючих синтетических 

материалов. 

9.Сценические костюмы персонажей и детей должны быть хорошо 

простираны и проглажены. На костюмах не должно быть опасных деталей: 

плохо закреплена пуговица, бусины, острые элементы декора, крупные 

пайетки и стеклянные украшения». 

10.Музыкальный руководитель и воспитатель четко соблюдают время 

проведения занятий и других мероприятий. Обязательно соблюдать 

структуру мероприятия. Сопровождение детей в музыкальный зал и обратно 

осуществляется воспитателем и помощником воспитателя или воспитателем 

и музыкальным руководителем. Во время занятий или мероприятий детей не 

оставляют одних, всегда присутствует воспитатель и музыкальный 

руководитель. 

11.Для оказания первой доврачебной помощи в случае ухудшения здоровья 

или получения травмы участником мероприятия организаторы должны быть 

обеспечены аптечками, укомплектованными необходимыми медикаментами 

и перевязочными средствами. Присутствие на массовых мероприятиях 

медицинской сестры обязательно. 

 

 

 
 

 



 

 

 

 


